

BALANÇO

Unidade: Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/03/2019	31/03/2018
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	9/10	104.293.168,50	105.081.099,34
Ativos intangíveis	8	105.947,83	49.732,39
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	7/14	12.131.252,63	12.841.772,31
Outros investimentos financeiros		9.171,33	4.212,50
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		116.539.540,29	117.976.816,54
Ativo corrente			
Inventários	15	331.334,15	271.208,52
Clientes	12	4.625.489,72	3.878.227,47
Adiantamentos a fornecedores	20/25	0,00	1.202,60
Estado e outros entes públicos	7	1.112.104,18	877.572,88
Acionistas / sócios	12	425.000,00	425.000,00
Outros créditos a receber	12	15.448.606,54	14.342.153,54
Diferimentos		111.680,84	95.100,65
Caixa e depósitos bancários	5/12	1.268.677,43	2.832.310,45
		23.322.892,86	22.722.776,11
Total do ativo		139.862.433,15	140.699.592,65

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	NOTAS	DATAS	
		31/03/2019	31/03/2018
Capital Próprio			
Capital subscrito	7	39.000.000,00	39.000.000,00
Prêmios de emissão		8.487,90	8.487,90
Reservas legais		4.683.358,85	4.057.709,43
Outras reservas		156.251,83	167.308,95
Resultados transitados		6.256.277,69	6.190.287,91
Ajustamentos / Outras variações no capital próprio	18	24.247.732,31	25.756.147,42
		74.352.108,58	75.179.941,61
Resultado líquido do período		1.464.692,92	1.246.870,87
		75.816.801,50	76.426.812,48
Total do capital próprio		75.816.801,50	76.426.812,48
Passivo			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos	11/12	28.815.198,41	33.003.338,18
Ajustamento em Subsídios ao investimento	12	4.571.548,72	4.847.109,04
		33.386.747,13	37.850.447,22
Passivo corrente			
Fornecedores	12	2.340.558,03	2.033.788,73
Adiantamento de clientes	12	1.247,82	1.247,82
Estado e outros entes públicos	20/25	948.707,13	1.281.034,57
Acionistas / sócios	7	15.418.471,93	12.074.335,10
Financiamentos obtidos	11, 12	6.134.071,78	5.362.925,04
Outras dívidas a pagar	12	3.170.466,58	3.123.272,98
Diferimentos	12	2.645.361,25	2.545.728,71
		30.658.884,52	26.422.332,95
Total do Passivo		64.045.631,65	64.272.780,17
Total do Capital Próprio e do Passivo		139.862.433,15	140.699.592,65